La speranza si fonda sulla grazia e sulle opere: questo il concetto portante dell'epistola di Giacomo e questa l'idea ispiratrice dell'azione del cristiano sulla terra, secondo Dante<sup>20</sup>. Il sistema della *Commedia*, pur riconoscendo il valore [102] della contemplazione (come è inevitabile), si regge

---

<sup>17</sup>[101] In questa direzione è la lettura del passo dantesco proposta da Silvio Pasquazi (S. PASQUAZI, *Dal cielo della Luna al cielo di Mercurio*, e ID., *L'epistola di... San Giacomo il Maggiore*, in ID., *All'eterno dal tempo*, Roma, Bulzoni, 1985, pp. 293-320 e 394-395). Lo studioso è tra i pochi a negare che Dante alluda a momenti specifici del testo giacobeo, sostenendo che non in uno o in un altro dei versetti dell'epistola Dante potesse trovare ispirazione per la propria concezione di speranza, bensì nel significato complessivo dell'opera, nella religiosità attiva di Giacomo: «le opere sono precisamente il prodotto visibile della Speranza, quando, appunto sia una Speranza operante, qual è quella che Dante professa e insegna» (p. 395). Dante non avrebbe dunque più speranza di altri, ma una speranza a spettro più ampio, perché comprensiva di quegli apporti storici che in Paradiso si fanno eterni. Al termine del viaggio egli ha compreso che ogni cosa degna di essere apprezzata in terra non è da rinnegarsi, ma può essere riconquistata in una prospettiva teleologica, rinnovata in un pieno splendore. Dante, nella lettura dello studioso, compirebbe una sorta di assunzione del terreno al Paradiso; gli apporti che in terra appartengono alla storia qui sono fatti eterni. In questo poggia la sua speranza.

<sup>18</sup>*Par.* XXV, 67-69.

<sup>19</sup>PETRUS LOMBARDUS, *Sent.* III, xxvi 1 «Est autem spes virtus qua spiritualia et aeterna bona sperantur, id est, cum fiducia expectantur. Est enim spes certa expectatio futurae beatitudinis, veniens ex Dei gratia et meritis praecedentibus» (PL 192, col. 811), con il commento di Tommaso (*Super Sent.*, lib. 3, d. 26, q. 1), che, tra le altre osservazioni sulla speranza afferma anche: «Videtur quod spes non possit esse nisi formata caritate. Spes enim praesupponit merita, ut patet ex definitione ipsius». (ivi art. 3, qc. 1); «Habitus ergo spei quae est virtus, ex meritis non procedit: sed objectum, idest ipsa res sperata, pro meritis redditur; et ideo etiam actus spei in suum objectum tendit ex praesuppositione meritorum; et secundum hoc dicitur ex meritis provenire ratione sui actus (ivi art. 2, qc. 2); «Quia enim spes supponit facultatem in finem perveniendi, quae quidem est ex liberalitate divina ordinante nos in finem, et ex meritis, secundum quae omnes virtutes in finem ultimum perveniunt; ideo certitudo spei causatur ex liberalitate divina ordinante nos in finem, et etiam ex inclinatione omnium aliarum virtutum, et etiam ex inclinatione ipsius habitus (ivi art. 4, co.).